RELATÓRIO 

Trata-se de Projeto de Lei encaminhado pelo Poder Executivo Municipal, por meio da 

Mensagem nº 049/GP/2025, que solicita autorização legislativa para abertura de crédito 

adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 2.945.000,00 (dois milhões, 

novecentos e quarenta e cinco mil reais), com fundamento no artigo 43, §3º, da Lei Federal 

nº 4.320/1964, tendo como fonte o excesso de arrecadação de receitas próprias do Município 

até o mês de julho de 2025. 

A justificativa apresentada pela Chefe do Executivo destaca a necessidade de adequação da